
 

1 

 

 
 

DECRETO N°231, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

  
Aprova o desdobramento dos Lotes 08, 10, 12 e 14 da Quadra 43, do Loteamento Aratu.  

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 009623.19.01,  

D E C R E T A: 

 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 009623.19.01 o desdobramento dos Lotes 08, 10, 12 e 14 da Quadra 43, com área total 

de 1440,00m² (um mil quatrocentos e quarenta metros quadrados) do Loteamento Aratu, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1° 

Ofício da Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-1-41.779 em 09 de julho de 2019, de propriedade de ELANE SILVA 

NETTO, inscrita no CPF sob o n° 943.139.625-49.   

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote A/08 e P/10 ï 14,40 metros de frente com a Rua Padre Alfredo Hasler; 14,40 metros fundo com os lotes 09 e 11; 30,00 metros do lado direito com 

o lote 06; 30,00 metros do lado esquerdo com parte do lote 10, perfazendo uma área total de 432,00 m² (quatrocentos e trinta e dois metros 

quadrados) - inscrição imobiliária n° 02.07.300.1207.001. 

 

Lote B P/10 e P/12 ï 14,40 metros de frente com a Rua Padre Alfredo Hasler; 14,40 metros fundo com os lotes 11 e 13; 30,00 metros do lado direito 

com parte do lote 10; 30,00 metros do lado esquerdo com parte do lote 12, perfazendo uma área total de 432,00 m² (quatrocentos e trinta e dois metros 

quadrados) - inscrição imobiliária n° 02.07.300.1221.001.  

 

Lote C 14 e P/12 - 19,20 metros de frente com a Rua Padre Alfredo Hasler; 19,20 metros fundo com os lotes 13 e 15; 30,00 metros do lado direito com 

parte do lote 12; 30,00 metros do lado esquerdo com os lotes 18, 19 e 20 perfazendo uma área total de 576,00 m² (quinhentos e setenta e seis metros 

quadrados) - inscrição imobiliária n° 01.00.001.7432.001. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito em 09 de dezembro de 2019. 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

DECRETO N° 232, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
Aprova o desdobramento do Lote 18 da Quadra N, do Loteamento Flamengo.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

 

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 006741.1901,  

 

D E C R E T A: 

 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 006741.19.01 o desdobramento do Lote 18, Quadra N, com área total de 360,00 m² 

(trezentos e sessenta metros quadrados) do Loteamento Flamengo, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1° Ofício da Comarca 

de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-3-16.163 em 28 de setembro de 2007, de propriedade de ROSÉGILA FARIAS DA SILVA 

BORGES, inscrita no CPF sob o n° 617.793.931-72.  

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/18-A ï 06,00 metros de frente com a Rua Sport; 06,00 metros fundo com o lote 11; 30,00 metros do lado direito com o lote 17; 30,00 metros do 

lado esquerdo com parte do mesmo lote 18, perfazendo uma área total de 180,00 m² (cento e oitenta metros quadrados) - inscrição imobiliária n° 

02.30.300.0053.001. 

 

Lote P/18-B ï 06,00 metros de frente com a Rua Sport; 06,00 metros fundo com o lote 11; 30,00 metros do lado direito com parte do mesmo lote 18; 

30,00 metros do lado esquerdo com o lote 19, perfazendo uma área total de 180,00 m² (cento e oitenta metros quadrados) - inscrição imobiliária n° 

01.00.002.6513.001. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 
Gabinete do Prefeito em 09 de dezembro de 2019. 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

DECRETO N° 233, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
Aprova o desdobramento do Lote 11 da Quadra 85, do Loteamento Morada da Lua.  

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

 

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 009612.01.19  

 

D E C R E T A: 

 
Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 009612.01.19 o desdobramento do Lote 11, Quadra 85, com área total de 360,00 m² 

(trezentos e sessenta metros quadrados) do Loteamento Morada da Lua, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1° Ofício da 

Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-2-14.158 em 16 de janeiro de 2004, de propriedade de JACKSON BARBOZA DE 

AGUIAR, inscrito no CPF sob o n° 142.656.485-68.  

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/11-A ï 06,00 metros de frente com a Rua Doutor Orlando de Carvalho; 06,00 metros fundo com o lote 10; 30,00 metros do lado direito c om o 

lote 13; 30,00 metros do lado esquerdo com parte do mesmo lote 11, perfazendo uma área total de 180,00 m² (cento e oitenta metros quadrados) - 

inscrição imobiliária n° 02.07.600.1043.001. 

 

Lote P/11-B ï06,00 metros de frente com a Rua Doutor Orlando de Carvalho; 06,00 metros fundo com o lote 10; 30,00 metros do lado direito c om 

parte do mesmo lote 11; 30,00 metros do lado esquerdo com o lote 09, perfazendo uma área total de 180,00 m² (cento e oitenta metros quadrados) - 

inscrição imobiliária n° 01.00.006.3994.001  

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito em 09 de dezembro de 2019. 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

DECRETO N° 234, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
Aprova o desdobramento do Lote 04 da Quadra 20, do Loteamento Serra do Mimo.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 009747.1901,  

D E C R E T A: 

 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 009747.1901 o desdobramento do Lote 04, Quadra 20, com área total de 390,42 m² 

(trezentos e noventa metros quadrados e quarenta e dois centímetros) do Loteamento Serra do Mimo, inscrito no Cartório de Reg istro de Imóveis e 

Hipotecas do 1° Ofício da Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-3-21.345 em 22 de outubro de 2019, de propriedade de 

REGINA LEDA LEITE ALBUQUERQUE, inscrita no CPF sob o n° 501.554.905-91.  

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/04-A ï 05,00 metros de frente com a Avenida Deputado Sebastião Ferreira; 05,00 metros fundo com parte do lote 04; 25,13 metros do lado 

direito com o lote 05; 25,00 metros do lado esquerdo com parte do mesmo lote 04, perfazendo uma área total de 125,24 m² (cento e vinte e cinco 

metros quadrados e vinte e quatro centímetros) - inscrição imobiliária n° 01.00.005.5039.001. 

 

Lote P/04-B ï 07,00 metros de frente com a Avenida Deputado Sebastião Ferreira; 12,00 metros fundo como lote 07; 25,00 metros do lado direito com 

parte do lote 04 e 7,56m com o lote 05, medindo na sua totalidade 32,56 de lado direito; 32,38 metros do lado esquerdo com o lote 03, perfazendo uma 

área total de 265,18 m² (duzentos e sessenta e cinco metros quadrados e dezoito centímetros) - inscrição imobiliária n° 02.27.500.0670.001. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito em 09 de dezembro de 2019. 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

DECRETO Nº235, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Dispõe sobre Progressão Horizontal dos servidores públicos civis do Município de Barreiras, nos termos da Lei nº 762/2007.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 

762, de 10 de julho de 2007, com redação alterada pela Lei nº 1.262, de 15 de agosto de 2017, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam homologadas as mudanças de níveis dos servidores constantes da relação anexa, passando, a partir da publicação, a surtir os efeitos 

financeiros previstos na lei. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, em Barreiras, 09 de dezembro de 2019. 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

Anexo do Decreto n°235 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO  

Matrícula Servidor Cargo Data de 

Admissão 

Progressão 

Horizontal 

40582 Evaristo Cardoso de Carvalho Agente de Fiscalização Administrativa 
IV 

01/12/2011 V 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Matrícula Servidor Cargo Data de 
Admissão 

Progressão 
Horizontal 

3288 Stela Maria de Almeida Mariani Leite Assistente Social XI 02/12/1997 XII 

 

 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

DECRETO N° 239, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
Aprova o desdobramento do Lote 06 da Quadra A, do Loteamento Angélica Ayres-II Etapa.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

 

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 010774.19.01,  

 

D E C R E T A: 
 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 010774.19.01 o desdobramento do Lote 06, Quadra A, com área total de 2.700,00 m² 

(dois mil e setecentos metros quadrados) do Loteamento Angélica Ayres - II Etapa, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 2° Ofício 

da Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-3-8908 em 10 de maio de 2016, de propriedade de DANIEL CALDAS RAMOS DA 

SILVA, inscrito no CPF sob o n° 273.181.758-58.  

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/06-A ï 35,00 metros de frente com a Rua A; 32,40 metros fundo com o Rio de ondas; 50,50 metros do lado direito com o lote 08; 50,85 metros 

do lado esquerdo com parte do mesmo lote 06, perfazendo uma área total de 1.710,28 m² (mil e setecentos e dez metros quadrados e vinte e oito 

centímetros) - inscrição imobiliária n° 03.12.500.0144.001. 

 

Lote P/06-B ï 20,00 metros de frente com a Rua A; 19,00 metros fundo com o Rio de ondas; 50,85 metros do lado direito com parte do mesmo lote 06; 

51,00 metros do lado esquerdo com lote 04, perfazendo uma área total de 989,72 m² (novecentos e oitenta e nove metros quadrados e setenta e dois 

centímetros) - inscrição imobiliária n° 03.12.500.0124.001. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Gabinete do Prefeito em 16 de dezembro de 2019. 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

DECRETO N° 240, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
Aprova o desdobramento do Lote 08 da Quadra A, do Loteamento Angélica Ayres-II Etapa.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

 

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 010770.19.01,  

 

D E C R E T A: 
 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 010770.19.01 o desdobramento do Lote 08, Quadra A, com área total de 2.993,00 m² 

(dois mil novecentos e noventa e três metros quadrados) do Loteamento Angélica Ayres - II Etapa, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e 

Hipotecas do 2° Ofício da Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-3-8908 em 10 de maio de 2016, de propriedade de DANIEL 

CALDAS RAMOS DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 273.181.758-58.  

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/08-A ï 30,00 metros de frente com a Rua A; 29,60 metros fundo com o Rio de ondas; 50,00 metros do lado direito com o lote 10; 50,30 metros 

do lado esquerdo com parte do mesmo lote 08, perfazendo uma área total de 1.493,75 m² (mil quatrocentos e noventa e três metros quadrados e 

setenta e cinco centímetros) - inscrição imobiliária n° 02.00.002.9654.001. 

 

Lote P/08-B ï 15,00 metros de frente com a Rua A; 14,80 metros fundo com o Rio de ondas; 50,30 metros do lado direito com parte do mesmo lote 08; 

50,40 metros do lado esquerdo com parte do mesmo lote 08, perfazendo uma área total de 750,22 m² (setecentos e cinquenta metros quadrados e  

vinte e dois centímetros) - inscrição imobiliária n° 03.12.500.0192.001.  

 

Lote P/08-C ï 15,00 metros de frente com a Rua A; 14,75 metros fundo com o Rio de ondas; 50,40 metros do lado direito com parte do mesmo lote 08; 

50,50 metros do lado esquerdo com lote 06, perfazendo uma área total de 749,03 m² (setecentos e quarenta e nove metros quadrados e três 

centímetros) - inscrição imobiliária n° 03.12.500.0178.001. 

 
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito em 16 de dezembro de 2019. 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 



 

11 

 



 

12 

 

 
 



 

13 

 


